
Det n. 418 / 2024

DETERMINAZIONE n. 418 / 2024

SETTORE TUTELA DELL'AMBIENTE E DEL TERRITORIO

SERVIZIO MOBILITA' E TRASPORTI

Proponente: FINI GIOVANNI

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI INTERESSATI ALLO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DI 
NOLEGGIO DI MONOPATTINI ELETTRICI E BICICLETTE ELETTRICHE CON SISTEMA FREE 
FLOATING SUL TERRITORIO COMUNALE DI CESENA- APPROVAZIONE GRADUATORIA 
DEFINITIVA



Det n. 418 / 2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TUTELA DELL’AMBIENTE E DEL TERRITORIO

RICHIAMATE:

• la delibera CC n. 37 del 28/09/2023 Approvazione Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024-2026;

• la delibera CC n. 50 del 21/12/2023 Approvazione nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

• la delibera CC n. 51 del 21/12/2023 Bilancio di previsione 2024-2026 – 
Approvazione;

• la delibera GC n. 369 del 28/12/2023 Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – 
Parte Finanziaria. Approvazione;

• la delibera GC n. 21 del 31/01/2024 Approvazione del piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

RICHIAMATE INOLTRE:

• la delibera di Giunta n. 263 del 17/10/2023 contenente le LINEE DI INDIRIZZO PER 
L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
OPERATORI INTERESSATI ALLO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DI NOLEGGIO DI 
MONOPATTINI ELETTRICI E BICICLETTE ELETTRICHE SUL TERRITORIO COMUNALE 
DI CESENA;

• la  determinazione n. 1580 del 21/11/2023 con la quale è stato approvato l’avviso 
pubblico aggiornato PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI INTERESSATI ALLO SVOLGIMENTO 
DELLE ATTIVITÀ DI NOLEGGIO DI MONOPATTINI ELETTRICI E BICICLETTE 
ELETTRICHE CON SISTEMA FREE FLOATING SUL TERRITORIO COMUNALE 
DI CESENA;

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. 
Lgs. n. 267 del 18/08/2000 il quale espressamente prevede che spettano ai dirigenti-
responsabili degli Uffici tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che impegnino 
l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo 
statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo 
dell’ente; 

VISTO il provvedimento assunto con PGN. 171010 del 20/11/2021 col quale è stato 
conferito l’incarico di direzione del Settore Tutela dell’Ambiente e del Territorio al 
sottoscritto ing. Giovanni Fini;



Det n. 418 / 2024

DATO ATTO che: 

• il termine per la presentazione delle candidature di cui alla manifestazione di 
interesse sopra citata è scaduto in data 15 dicembre 2023; 

• alla data del 15 dicembre 2023 sono pervenute n. 5 candidature e, nello specifico:

1. con PGN 175451 del 14/12/2023 si è candidata RIDEMOVI S.P.A. (C.F./P.IVA 
02838590343) con sede legale e domicilio fiscale in MILANO (MI);

2. con PGN 175751 del 14/12/2023 si è candidata Azienda Nazionale Di Micromobilità 
(C.F./P.IVA 02903580997) con sede legale e domicilio fiscale  in Genova (GE);

3. con PGN 176056 del 15/12/2023 si è candidata BOLT SUPPORT SERVICES IT 
S.R.L. (C.F./P.IVA 11860660965) con sede legale e domicilio fiscale in TORINO 
(TO);

4. con PGN 176563 del 15/12/2023 si è candidata Bit Mobility s.r.l. (C.F./P.IVA 
04630310235) con sede legale e domicilio fiscale in Bussolengo (VR);

5. con PGN 176880 del 18/12/2023 si è candidata EMTRANSIT S.R.L. (C.F./P.IVA 
10581980967) con sede legale e domicilio fiscale in Milano (MI);

PRESO ATTO che, 

- come previsto al punto 8 dell’avviso, le proposte pervenute sono state valutate da 
un’apposita commissione giudicatrice nominata con Determinazione Dirigenziale del 
Comune di Cesena n. 2000/2023 così composta:

President

e
Giovanni Fini

Dirigente Settore Tutela 

dell’Ambiente e del 

Territorio del Comune di 

Cesena 

Membro 

Esperto
Giulia Turci

Esperto tecnico attuazione 

policy del Settore Tutela 

dell’Ambiente e del 

Territorio



Det n. 418 / 2024

Membro 

Esperto
Daniele Ceredi

Istruttore direttivo tecnico 

del Settore Lavori.

- che la commissione si è riunita in seduta riservata nelle giornate 19, 22 e 24 gennaio 
2024 effettuando le valutazioni secondo quanto indicato nell’avviso al punto 7 Criteri di 
valutazione delle proposte e al punto 8 Modalità di valutazione delle proposte;  

- i verbali contenenti  la graduatoria provvisoria sono stati sottoscritti dai commissari e 
allegati al presente atto (Allegato A) e facente parte integrante; 

CONSIDERATO che:

- dalla graduatoria provvisoria si è provveduto a contattare con PGN 23387 del 13/02/2024 
il primo operatore classificato Bit Mobility s.r.l. (C.F./P.IVA 04630310235) per la verifica dei 
mezzi come previsto dall’avviso; 

- con PGN 27249 del 21/02/2024 l’operatore Bit Mobility s.r.l. ha rinunciato alla 
sottoscrizione della convenzione;

- come previsto dall’avviso si è provveduto allo scorrimento della graduatoria provvisoria e 
a  contattare RIDEMOVI S.P.A. (C.F./P.IVA 02838590343) con PGN 27977 del 
22/02/2024, quale secondo operatore nella graduatoria provvisoria; 

- RIDEMOVI S.P.A. con PGN 28896 del 23/02/2024 ha accettato l’assegnazione;

- come previsto dall’avviso al punto 8. Modalità di valutazione delle proposte, prima 
dell’assegnazione dell’attività, il Comune di Cesena ha effettuato la verifica della 
rispondenza di quanto descritto in sede di offerta oltre a una prova su strada dei veicoli 
proposti del primo operatore in graduatoria;

- tale verifica è stata effettuata da parte del Comune di Cesena in data 14/03/2024 e ha 
dato esito positivo;

RILEVATO che si è proceduto a stendere la graduatoria definitiva (Allegato B) da fare 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO CHE il responsabile del procedimento ex art. 5 l. 241/1990 è il sottoscritto 
Dirigente del Settore Tutela dell’Ambiente e del Territorio, ing. Giovanni Fini, il quale 
dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi 
anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della l. 241/1990, e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui potrebbe incorrere nel caso di dichiarazioni mendaci;



Det n. 418 / 2024
VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D.Lgs. n. 118/2011;

• lo Statuto Comunale;

VALUTATO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sul bilancio dell’Ente, 
né sul suo patrimonio e che, pertanto, non si provvede ad acquisire il parere di regolarità 
contabile del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 
n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE la graduatoria definitiva (Allegato B) da fare parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI DARE MANDATO al dirigente del Settore Tutela dell’Ambiente e del 
Territorio  l’ing Giovanni Fini di sottoscrivere la convenzione con RIDEMOVI S.P.A, 
primo operatore risultante dalla suddetta graduatoria definitiva;

3. DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento ex art. 5 l. 241/1990 è 
il sottoscritto Dirigente del Settore Tutela dell’Ambiente e del Territorio, ing. 
Giovanni Fini, il quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una 
situazione di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della l. 
241/1990, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui potrebbe incorrere 
nel caso di dichiarazioni mendaci.



Det n. 418 / 2024

DETERMINAZIONE n. 418 / 2024

Sottoscritta ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D.L. vo n.267/2000.


